¶ Rursus subiectum est illud in aliqua scientia de quo considerantur
proprietates vel passionem. sed subiectum conclusionis vel
conclusionum est tale. igitur. Ex quibus ipse concludit (vt paulo
post ipse refert) tot esse subiecta in aliqua scientia. quot
sunt subiecta conclusionum demonstrandarum in tali scientia.
& in hoc credo quod veritas questionis consistit. nam eo modo ha-
bet esse subiectum vnum quo est scientia vna. sed scientia non ap-
pellatur vna ab unitate numerali vnius habitus sed per or-
dinem & aggregationem. ergo non erit vnum subiectum unitate
numerali. sed plura. Attamen sicut in habitibus conclu-
sionum in aliqua scientia est ordo. quia vnum est alio perfectior.
ita etiam inter subiecta talia. oportet. quod sit talis habitus
ordo. ordo enim habituum pcedit ab ordine actu. & ordo
actu ab ordine obiectorum. sic inquit ipse quod inter subiecta a-
licuius scientiae est multiplex ordo. est enim ordo praedicatio-
nis. i. quod vnum illorum obiectorum de alijs praedicetur directe &
essentialiter. quam primitatem credo. San. Thom. considerat
§.c. Potest

¶ *¶* Potest etiā inter illa considerari ordo perfectionis secundum quod unum illorum significat rem nobiliorem ceteris subiectis: & sic poterimus dicere quod sillogismus demonstratiuus est perfectior ceteris. Alio modo potest considerari inter illa ordo totalitatis, quod in hoc stat, quod unum illorum subiectorum sit totum, & alia subiecta sint partes eius: & sic dicit Ochā quod sillogismus ponitur subiectum in logica: & sic declinat quodam modo ad Scotum: & tandem concludit non minus docte quam pulchre: quia diuersi diuersam primitatem considerantur requiri ad subiectum, diuersum assignantur subiectum attributionis. Atq; hinc oritur tanta diuersitas super inquisitionem subiecti attributionis. Quo fit ut inter hos opinantes quaestio quodammodo sit de nomine super inquisitionem subiecti attributionis: nam pendet res ex consideratione primitatis: quam si uniformiter considerassent, uniformiter opinarentur. Vnde quia sanctus Thomas habuit rationem ad primam primitatem, ut suo loco monstrauimus, tenet eius rationis esse subiectum. Et quia Scotus placuit non debuisse considerare illa, sed alia primitas, discessit a S. Thoma, in suis. n. predicabilibus quaestione tertia in responsione ad secundum argumentum inquit, non oportet subiectum scientie predicari de omnibus consideratis in tali scientia: sed esse id propter quod alia considerantur in tali scientia, ut patet de subiecto naturalis philosophiae quod est corpus mobile. Nec habent isti reales negare quod Guilelmus Ocham tam aperte probauit, uidelicet, non esse aliquod unum subiectum in scientia, sed plura, ut in scientia naturali adhuc ipse Scotus probat, nec ipse Ocham negat, immo concedit in omni scientia aliquod unum primum esse subiectum, quod habeat aliquam primitatem inter omnia alia subiecta. Omnes igitur opiniones haec uere sunt (si ueritati obstat contrarietas) cum non sint contrariae nisi in primitatis consideratione, Ocham tamen magis uidetur approbare primitatem Scoti quam S. Thomae.

¶ *¶* Sed de subiecto huius libri secundum hanc materiam, haud dissimiliter sentio sicut in alijs opinionibus, ut conclusum est ratione sumpta ex Porphyrio. Item quia poteris applicare ad istum terminum uniuersalem diffinitionem subiecti quam hic dat doctor. Sed de hac opinione haecenus.

Opinio Alberti.

¶ *¶* Albertus Coloniensis cognomēto Magnus post Alpharabium Auicenam & Algazel, & post eum nominalis tenent argumentationem esse subiectum in logica, & certe non sine apparentia, quod his rationibus nititur probare. Prima ratio est. Illud est subiectum in aliqua scientia: quod docet id ad quod ordinatur consideratio talis scientie, sed scientia dialectica docet nos qualiter ex notis ad ignota procedamus, quod fit per argumentationem, igitur argumentatio est subiectum in logica.

¶ *¶* Praeterea quandocunq; aliqua scientia per se tractat

de aliquo toto uniuersali, & de parte subiectiua eius: proprius tractat de toto quam de parte: sed sic est quod logica tractat de aliquo toto uniuersali: scilicet de argumentatione, cum omnia quae considerantur, considerantur ut ordinantur ad argumentationem: & illius pars subiectiua est sillogismus, ergo argumentatio est subiectum & non sillogismus. Rationes haec militare uidentur contra Scotum potius quam contra S. Thomam, atq; haec secunda ratio reflecti potest contra Albertum ut concedat id quod S. Thomas concedit. Ex hac tamen opinione & probatione oritur scrupulus contra Scotum: nam si Scotus concedit (ut uisum est) sillogismum esse subiectum logicae propter primitatem totalitatis, manifestum est (ut probat ratio) quod sillogismus est pars argumentationis, & sic talis primitas prius reperitur in argumentatione quam in sillogismo: quare ex suamet consideratione sequitur contrarium suae opinionis.

¶ *¶* Videor mihi, ut sub censura sapientum dixerim, quod isti etiam non discrepant nisi in consideratione primitati: nam ut ex his rationibus apparet, uidetur ad hoc quod aliquid sit subiectum in aliqua scientia, oportere quod sit finis quodammodo illius scientie. i. gratia cuius cetera considerantur: uidetur etiā quod debeat habere primitatem totalitatis, ut patet ex secunda ratione, & haec conditiones manifeste conueniunt argumentationi, quas si Scotus & S. Thoma considerassent idem omnino opinati fuissent. Nec sibi repugnat Scotus quando dicit requiri primitatem totalitatis ad hoc quod aliquid sit subiectum, quia coepit ibi totalitatem pro toto integrum, non autem pro toto siue totalitate logica, sillogismus. n. & si sit pars subiectiua & inferior respectu argumentationis, & argumentatio totum in ordine ad illud hoc est superior terminus, nihilominus tamen sillogismus compositior est ac perinde magis totum quam argumentatio: eadem consideratio est secundum Scotum in homine & in animali: Ex omnibus his sequitur Albertum magnum proprius uisum fuisse uocabulo subiecti attributionis quam reliqui: quia cum ponat ipsum esse finem considerationis in scientia, & finis sit cui omnia attribuuntur, & ad quae reliqua ordinantur, ideo subiectum attributionis dicitur. sed de secunda quaestione concordat Albertus decisioni prius datae.

Opinio uulgaris nominalium.

¶ *¶* Nominalium uulgaris non multum ab Alberto discedens nescio quas conditiones assignat ad hoc quod aliquis terminus dicatur subiectum attributionis, quas ad praecedentes poteris reducere. Inquit enim cuiuslibet subiecti attributionis triplicem primitatem debere competere. Primitas considerationis. i. quod principaliter consideretur in tali scientia ad hunc sensum quod acquisita perfecta cognitione talis subiecti sit status in tali scientia. Secunda primitas attributionis. i. quod omnia quae considerantur in tali scientia considerentur gratia illius, & attribuantur illi. Tertia est primitas adaequationis. i. quod sit adaequatum in tali scientia, hoc est quod sub tali ratione uel conceptu in tali scientia consideretur, & sub nulla alia, nec ipsa scientia circa aliud uersetur.

¶ *¶* Tunc respondetur secundum hoc ad quaestionem propo-

fitam ab Alberto minime discedentes, q̄ ille terminus argumentatio est subiectum in logica: probatur hoc per primitates assignatas.

¶ Secunda conclusio: hoc nomē uniuersale est subiectū huius libri: quā eadē uia pbabis sicut in principio huius questionis probatū est. Item quia hoc nomē predicabile non potest eē subiectū cū sit ppria passio ipsius uniuersalis, teste Cōment. & nō uidetur quid aliud sit nisi uniuersale: igitur. Et sic est finis huius questionis.

Secunda quæstio præcursoria.

De qualitate dialectices penes practicum & speculatiuum.

Quia principalis nodus & difficultas huius questionis consistit in cōsideratione practici & speculatiui, more solito secundum tres famosas opiniones illud aperiemus: & sic tota quæstio tribus articulis absoluetur, ubi apponemus in unaquaq; uia multa quæ a proposito non erunt aliena.

¶ Sequaces igitur sancti Thomæ (ut uidetur habere Henricus Brito quolibeto primo, q. i. & q. iij. quem imitatur Pleriq; Thomistarum) sic in uirtute diffiniunt praxim. Est operatio agentis per intellectum aut uoluntatem a uoluntate obiectiue uolita, & ab intellectu & uoluntate effectiue causata inclusa per se in obiecto intellectus practici, in qua diffinitione quattuor ponuntur requisita ad rationem praxis. Primum est, quod sit operatio agentis per intellectum & uoluntatem, quod requisitum probatur autoritate Commentatoris, inquit enim: Praxis esse operationem intellectus secundum electionem, sed electio est habitus intellectus & uoluntatem, igitur. Secundum est, q̄ sit obiectiue uolita a uoluntate. Pro quo aduerte quod operatio præsertim uoluntatis potest se habere in ordine ad ipsam ueluti actus quo mediante aliquid uult, & hoc modo non oportet quod uolitio sit semper uolita: nam sic abeundum esset in infinitum in talibus uolitionibus. Alio modo se potest habere ueluti obiectum terminans actum ipsius uoluntatis, ut a mare deum potest esse actus ab intellectu dictatus & a uoluntate imperatus, sic ipsamet uoluntatis actio est terminus imperij uoluntatis: amare enim ad uoluntatem pertinet, istud ergo amare deum sic imperatum, est actus qui habet se ad uoluntatem obiectiue, & in quantum sic, proprius est in nostra uoluntate, quam si esset actus elicitus: quia actus in quantum elicitus non est uolitus in rigore, & sic cum illud sit in nostra potestate proprie quod est uolitum, placet in his talem appellare praxim. Hec eadem conditio suadere potest ex eodem principio Commentatoris. Nam si praxis est secundum electionem, ut dictum est, præsupponit ipsam electionem: & si quodammodo imperatur ab electione, uidetur quod sit operatio uolita.

¶ Tertium quod requiritur est, talem operationem effectiue produci ab intellectu & uoluntate: nam praxis

præsupponit electionem ut dictum est, electio autem liberum arbitrium: sed liberum arbitrium est quo possumus actiue in aliquem actum uel eius oppositum contrarie uel contradictorie, igitur producitur a libero arbitrio, sed liberum arbitrium includit uoluntatem & intellectum, ergo producitur ab utraque potentia: sed quod electio utranque potentiam præsupponat, ex hac uia facile patet: quia ponit electionem non tantum ad uoluntatem pertinere, ut habet Scotus: sed ad intellectum & uoluntatem.

¶ Quartū requisitum est: quod praxis includatur per se in obiecto intellectus practici. Cuius declaratio patere potest ex probatione quæ sic habetur apud Henricum præfato loco. Scientia dicitur practica ab obiecto intellectus, & scientia dicitur practica a praxi, ergo praxis includitur in obiecto intellectus. Rursus quia aut scientia dicitur practica: quia attingit suum obiectum mediante actu elicitio: aut mediante imperato: non primum, quia tunc omnis scientia posset dici practica, cum possit attingere suum finem mediante actu elicitio. Si secundum, debet cognoscere obiectum cum tali actu imperato. Probo consequentiam: quia eo modo debet cognosci: quomodo obiectum per uoluntatem debet attingi: nunquam enim dicitur cognitio practica de suo obiecto absolute, sed prout obiectum debet operatione attingi: ut deus est diligendus, pauperi est subueniendum. Sed quando dicatur intellectus practicus, respondent isti quod habitus erit practicus, quamdiu inclinatur ad cognoscendum aliquem actum: & ipsum esse effectiue causandum: concurrente tamen ipsa uoluntate: non quidem ad causandum ipsum elicitiue, sed obiectiue, ut dictum est, ut quando intellectus habet inclinationem ad dictandum & cognoscendum amorem dei esse amandum & prosequendum.

¶ Ex qua diffinitione & eius declaratione infero corollarie, quod ad hoc quod aliqua sit cognitio practica, oportet quod dicitur de aliqua operatione præsupponente actum uoluntatis & intellectus, quod conuenit cum prima particula diffinitionis quam declarabimus ex Scoto. Ex mente igitur istorum pono hanc probabilem conclusionem ad questionem responsiuam. Scientia dialectica habitualis est scientia speculatiua. Conclusio patet: quia non inclinatur intellectum in aliquod opus necessario præsupponens electionem eo modo quo dictum est: quare non inclinatur in praxim, quare non est practica: & sic erit speculatiua. Probari poterit etiam hoc ex philosopho sexto Ethicorum qui distinguens practicum & speculatiuum, distinguit ipsa ex parte obiecti, quare si in praxim nō inclinatur, non est practica. Itē tertio de aīa assignat philosophus obiectū sciētiæ practicæ esse bonum & non quomodocunq; sed bonum agibile: sed dialectica de nullo tali considerat, ergo non est practica nec partim practica: inclinatur igitur habitus dialecticus in speculationē, & mediante tali elicit speculari: nec obstat quod doceat formare sillogismos & enthymemata, quia formare sillogismos actus est intellectus. Nec necessario

necessario praequirat uoluntatis actum, quare speculatiua est, atque hoc sit de tali opinione.

Opinio Scoti.

¶ Scotus tenere habet, quod ad hoc quod aliqua dicatur practica scientia, oportet quod dirigat in operatione alterius potentiae ab intellectu. Praxis enim ab eo sic definitur in prologo sententiarum. Est actus alterius potentiae ab intellectu, naturaliter posterior ipsa intellectione, natus conformiter elici rationi recte ad hoc ut rectus sit. In qua definitione tria ponuntur requisita ad hoc quod aliquis actus dicatur praxis. Primum requisitum est quod sit operatio alterius potentiae quam sit intellectus: quod probatur illo dicto communi Aristotelis tertio de anima. Intellectus sola extensione fit practicus: oportet ergo quod se extendat intellectus ad hoc quod sit practicus, sed non se extendit nisi extra se tēdat, nec extra se tēdit proprie nisi respiciat actus alterius potentiae. igitur, Nec sufficit, inquit Scotus, quod dirigat in intellectus seipsum ad alium actum, quia licet intellectus mediante habitu dialectico dirigat se ad discursus syllogisticos formandos: non tamen ille actus est practicus: nec illa operatio est praxis: quia illa non extra se tendit intellectus: & sic fatetur ibi expresse Scotus dialecticam esse mere speculatiuam. Secundum requisitum est: quod sit naturaliter posterior ipsa intellectione, hoc est quod praesupponat ipsam intellectus cognitionem: quare actus potentiae uegetatiuae non erunt praxis, quia dicta tamen intellectus non praesupponunt tanquam regulam. Similiter nec actus appetitus sensitiui quatenus praecedunt actum intellectus sunt praxis: quia non habent illum respectum posterioritatis, dicit quatenus praecedunt intellectum, uel quatenus ipsum intellectum non praesupponunt, quia hoc modo sunt nobis communes & brutis: secus tamen est si accipiantur ut imperantur a uoluntate: & diriguntur ab intellectu: potest enim per intellectum uoluntas eos moderare & cohibere, ut constat. Ex quo infert Scotus quod solus actus ellicitus uel imperatus ipsius uoluntatis potest dici praxis: quia omnis talis cum sit liber praesupponit actum intellectus: eo quod uoluntas non uult se imperari nisi cognitione supposita, non enim est aliquis actus aliarum potentiarum qui secundum se uel sibi similem specie non possit produci ante actum intellectus, ut patet si discurras per omnes. Ex hac declaratione potest descendere secundum Scotum ad probationem huius requisiti, cuius probationis uirtus in his uerbis consistit. Omnis praxis est actus qui est in potestate cognoscentis, sed nulla operatio quae sit alterius potentiae ab intellectu est in potestate cognoscentis, nisi illa quae est naturaliter posterior ipsa intellectione: ergo omnis praxis naturaliter est posterior ipsa intellectione. Discursus est clarus, & conclusio est assumptum requisitum: & minor est clara: quia est corollarium iam probatum: sed probatur maior ex Philosopho sexto Ethicorum, inquit enim, quod artifex indiget uirtute uel arte ad re-

cte agendum. Ex qua autoritate iterum arguit Scotus ad probationem maioris: nemo indiget uirtute illorum quae non sunt in potestate sua, ut patet intuenti, sed artifex indiget uirtute respectu eius quod debet fieri ab eo, ut habet praefata autoritas, ergo illud tale est in sua potestate. Tunc ultra: sed prudens est uerus artifex, ergo prudens habet suam operationem qua studiosus fit in sua potestate, & nihil est in sua potestate praeter actus elicitos uel imperatos qui solum naturaliter sunt posteriores ipsa intellectione, ergo assumpta conditio uera.

¶ Tertium requisitum est, quod sit natus elici conformiter rationi recte, hoc deduci potest ex probatione praecedentis requisitum adiutorio primi corollarij primae conditionis sic, non est praxis aliquis actus nisi ellicitus uel imperatus a uoluntate: sed omnis talis actus si rectus debet esse, praerequirat rationem rectam ad quam conformiter eliciatur: ergo praxis praesupponit rationem rectam tanquam regulam: consequentia est nota: maior iam probata, sed minor ostenditur ex Augustino. xv. de trinitate cap. vii. inquit enim quod intellectus intelligit sibi & alijs, ergo sicut est regula respectu sui actus, ita etiam respectu actuum potentiarum ipsam praesupponentium, quare si recti sunt, oportet quod illi conformentur. Ex hoc infert Scotus, quod actus ellicitus est primo praxis, & actus imperatus est secundario praxis: hoc patet: quia eo modo est praxis actus aliquis quo est posterior intellectione, sed actus ellicitus cum praesupponatur ab imperato est primo posterior ipsa intellectione quam sit actus imperatus: igitur.

¶ Alterius declarat Scotus quomodo scientia practica extendat se ad praxim, & dicit quod talis extensio quae est sicut regula & regulatum, consistit in duplici respectu uel relatione aptitudinali, prioritatis scilicet & conformitatis. De prioritatis patet per illam autoritatem citatam: ex qua eliciebatur quod electio recta praesupponit rationem rectam. De conformitate etiam clarum est, quia communiter conceditur notiam practicam extendi ad praxim ueluti directiuum ad directum: ut amor proximi eo bonus est, si est bonus: quia conformatur & regulatur huic dictamini practico uero proximus est diligendus. Declarat insuper Scotus quare isti debeant esse aptitudinales respectus, & dicit ex eo esse, quia non oportet quod ad hoc quod aliqua cognitio uel scientia sit practica quod sint praxes ipsae actu posteriores ipso habitu: nec per consequens quod sint tales actualiter ipsi noticiae practicae conformes, quia tunc nulla scientia esset necessario practica sed modo esset practica quando sunt actus ei conformes, & postea desinit esse practica actibus rectis desinentibus esse quod uidetur ridiculum.

Ex quibus sequitur, quod practicum & speculatiuum non sunt differentiae essentialis scientiae uel noticiae, cum dicunt respectus, & ipsa scientia & noticia sint quaedam absoluta: eo quod nullus respectus est de essentia absoluti.

¶ Sequitur etiam quod diuisio in qua diuiduntur scientie in practicum & speculatiuum est diuisio generis in proprias passiones specierum, ut si diuidas animal in risibile uel hinnibile uel rudibile &c. uel numerus in par & impar, & linea in rectam & curuam.

¶ Sequitur tertio: quod hae praedicationes .a. scientia est practica, & similes, ubi praedicatur aliquod istorum praedicatorum: pertinebit ad secundum modum praedita-
tis: quia si necessario competit illud praedicatum sub-
iecto, & non est de essentia eius, habebit se uelut pro-
prium: & sic dicit Scotus, quod illa praedicatio oritur ex
causa intrinseca.

¶ Sequitur quarto, quod speculatiuum dicit negationem horum duorum respectuum, & sic speculationi dabi-
tur opposita definitio, unde eius definitio erit haec. Com-
plexa intellectus operatio ad nihil aliud quam ad intelle-
ctione ordinata: ut assensus huius: omnis triangulus ha-
bet tres angulos.

¶ Sequitur ultimo: quod actus uel habitus intelle-
ctus & nullius alterius potentiae potest proprie dici
practicus.

¶ Ad questionem igitur respondetur, quod scientia
dialectica est mere speculatiua. Conclusio patet, cum
non sit practica, ut constat ex definitione praxis &
conditionibus precedentibus. Hanc conclusionem non
impugno: quia multa moralia intempstiuue hic interse-
rerentur quod non est nostri instituti, sat enim est scire
quid autor senserit: sed si hanc uelis opinionem tuta-
ri, aduerte, ut idem Scotus notat, hoc nomen praxis
nunc accipi pro quacunque operatione, siue libera sit,
siue non: & haec est largissima acceptio. Alio mo-
do pro operatione existente in libera hominis potesta-
te: & sic actus intellectus large potest dici praxis.

¶ Alio modo ut definita est: nec huius multiplici-
tatis ipse fuit primus inuentor. Commentator enim super
primo Ethicorum licet cum Scoto non omnino conueniat,
totidem membra huius uocabuli ponit. Sed de Scotica sen-
tentia haftenus.

¶ Alia est opinio quae Commentatori tribuitur: cui suf-
fragari uidetur Petrus Aureoli, tenens logicam esse pra-
cticam. Sed quia eorum rationes sunt debiles & procedunt
semper in equiuoco, missam facio positionem hanc, ad
nominales me conserens.

¶ Qui per praxim intelligunt operationem quae est in
potestate liberi agentis: & sic practica scientia secun-
dum eos erit ea quae dirigit in operationem: & quae
est in potestate nostra, quod fiat uel non fiat, siue sit ope-
ratio alterius potentiae ab intellectu, siue non confor-
miter ad Commentatorem, qui in Ethicis ponens acceptio-
nes huius termini praxis, in tertia & propria acceptione
accipit, ut isti accipiunt.

¶ Si tergo ex mente eorum haec conclusio. Quod diale-
ctica scientia est partim practica, partim speculatiua. Con-
clusio patet: quia in quantum docet formare sillogismos,
& docet diuidere, & diffinire: dirigit in operationes
quae sunt in potestate uoluntatis. Nam sillogizamus

cum uolumus & diffinimus cum uolumus, ergo in
quantum talis est practica, quia dirigit in operatio-
nem quae est in potestate uoluntatis: sed quod sit specu-
latiua in parte. probatio: quia ipsa includit multos as-
sensus scientiales: qui concluduntur, & de quibus ha-
bentur scientiae in libro praedicabilium, & postero-
rum: Quiquidem assensus naturaliter causantur, &
non libere: atque hoc de hac secunda questione iuxta
omnes uias.

Tertia quaestio praecursoria.

Quia autor huius libri in omnibus diffinitio-
nibus quas signat uniuscuiusque uniuersalis,
ponit hoc uocabulum praedicari uel in quid uel in qua-
le non abs re erit, ne per ignota procedamus, aliquid
de praedicationibus designare: quae quaestio (ni me fal-
lit opinio) non est multum difficilis in opinionum
uarietate: cum fere idem sentiant reales & nomina-
les, praeter hoc quod diuersimode loquuntur de his quae
subiiciuntur & praedicantur. Nominales enim nomini-
bus tribuunt principaliter subiectionem & praedictio-
nem ob quod nominales dicti sunt: hoc tamen non quo-
modocumque, sed pro rebus tentis: iuxta illud Aristo. in li-
bro Elechorum, quia res ad scholas ducere non possumus:
utimur terminis pro rebus. Adducere etiam possunt p se il-
lud quod Arist. asserit in antepredicamentis: uidelicet. Eorum
quae dicuntur, quaedam cum complexione, quaedam sine com-
plexione, Vbi Aristoteles loquens de praedicationibus, in-
nuat illis competere, quae cum complexione & sine
complexione dicuntur, modo haec passio quod est esse
complexum uel incomplezum terminorum est. Reales
uero, & si concedant terminos proprie subijci, & pra-
dicari, non tamen primario & per se, sed ratione quo-
rum ponuntur in praedicatione, & non quomodocumque
sed secundum esse cognitum quod habent in intellectu.
Adducetes per se multos passus Aristotelis, ut illud di-
ctum antepredicamentorum. Eorum quae sunt, quaedam
praedicantur de subiecto. Vbi Aristoteles praedicationem
rebus attribuit. Item quia illa proprie praedicantur quae
proprie ponuntur in praedicatione, sed res ponuntur pro-
prie in praedicatione, ergo res praedicantur: minor potest
probari ex Aristotele in praedicatione ubi proprietates
praedicationum rebus attribuit. Item quia illa praedi-
cantur & subijciuntur quibus contingit esse uniuersale
uel singulare, sed rebus competit hoc, ut patet ex ipso Ari-
stotele primo Periheme. dicentis. Res quaedam sunt uni-
uersales &c. Has omnes autoritates uel rationes facile
uel mediocriter eruditus in utraque uia dissoluet: quare in
hoc non amplius trahito, hoc solo contentus discrepantiam
harum opinionum ostendisse.

¶ Partietur ergo quaestio in tres breues articulos. In pri-
mo dicemus membra & diffinitiones praedicationum. In
secundo agitabimus per ordinem nonnullis difficillimis
argumentis diffinitiones datas. In tertio dubia mouebi-
mus & absoluemus.

¶ Logici huius temporis praedicationem capiunt, ut conuertatur cum categorica propositione. Categorica enim praedicatiua propositio sonat ab agoreo siue agoreuo uerbo graeco quod est praedico, occasione sumentes (ut reor) ab illa diuisione auctoris summularum, qui postquam difinuit quid sit categorica propositio, indicauit triplicem esse materiam propositionis, naturalem, & contingentem, & remotam, quasi alludens ad quandam Aristotelis diuisionem in praedicamentis, de qua inferius.

¶ Igitur diffinitio propositionis categoricae, quae simplex enunciatio apud Aristotelem dicitur praedicationi sic adaptatur. Est enunciatio in qua aliquid dicitur de aliquo, uel aliquid ab aliquo remouetur. Per quam diffinitionem inclusit Aristoteles in praefata diffinitione negatiuas & affirmatiuas, utraque enim sunt praedicationes. Per hoc quod dicit aliquid & ab aliquo, ostendit quod praedicatum debet esse terminus simplex, & non plures, ut in hypotheticis propositionibus, Ex qua diffinitione si uis hanc poteris colligere clariorem diffinitionem praedicationis, scilicet. Praedictio est enunciatio in qua alterum extremum tanquam pars principalis de altero extremo tanquam de parte principali praedicatur. Quae diffinitio clarior est quam quae expositione egeat.

¶ Diuiditur nunc praedictio prima & ordinata diuisione in idemptricam & non idemptricam, & ulterius non idemptrica, in disparatam & non disparatam, quae iterum subdividitur in essentialem & accidentalem, & utraque istarum diuiditur in praedicationem indirectam & directam. Et si uolumus iterum diuidere directam (ut cuidam Parisiensi placet) diuidetur in praedicationem directam tanquam directam, & directam tanquam indirectam. In qua diuisione, ut omnis faciat calumnia, membra harum diuisionum quae datur per negationem accipias, illa loco terminorum incomplexorum, supponentium pro omni illo pro quo non supponit aliud membrum diuidens. Sed iam diffinitiones membrorum ordine supraposito aggregandum est.

¶ Praedictio idemptrica est illa in qua praedicatur synonimum de synonimo secundum significationem secundum quam sunt synonima, ut Plato est Plato, homo est homo. Additur in diffinitione illud additum propter hanc, ly homo est homo, subiecto tento materialiter, & praedictio personaliter, non idemptricam opposito modo difinies.

¶ Praedictio disparata est in qua praedicatur disparatum de disparato, & terminos disparatos appellant, qui de se inuicem non possunt uere affirmari exclusa ampliatioue, quod intelligendum puto tam intrinseca quam extrinseca, quantum est ex parte suae significationis. Unde licet ex parte acceptionis aliqui termini possint uerificari de subiecto, non subinde sequetur illos non esse disparatos. Quo fit hanc esse disparatam praedicationem, album est nigrum, & has non esse disparatas, chimera est chimera, sortes omnis homo est: fit etiam ut haec sit disparata praedictio, homo est mortuus: quia sine ampliatioue intrinseca uel extrinseca non possunt competere uni & ei-

dem rei, nec sibi inuicem competunt: sed de hoc inferius dicitur longiuscule. Fit etiam impertinens esse ad praedictionem disparatam propositionem esse falsam uel ueram.

¶ Praedictio essentialis sic diffinitur a communiter loquentibus. Est praedictio in qua nullum extremorum connotat extrinsece supra reliquum: uel si connotat, connotatio unius est superior ad connotationem alterius. Primum membrum ponunt propter essentielles praedicamenti substantiae. Secundum propter essentielles aliorum praedicamentorum accidentium. Exemplum primi: ut homo est animal. Exemplum secundi: ut album est coloratum: & earum conuertentes quae etiam sunt essentielles: sed haec diffinitio ultra hoc quam parum explicat diffinitum: eo quod per negationem datur, quod Aristoteles uetat. vi. Top. aduersatur menti antiquorum. Nullus enim antiquorum concedet haec esse essentialem, animal est homo: ut ex Commentatore monstrabimus: Ergo praedictio essentialis erit in qua praedictum est de essentia subiecti, hoc enim sonat uis uocabuli: atque hoc modo fere superfluent essentielles praedictiones & directae. Sed loquamur ut plures, secundum quos praedictio essentialis in plus se habet quam praedictio quidditatiua: ut patet de hac: homo est rationalis, quae est essentialis & non quidditatiua, quia ad quidditatiuam requiritur quod praedictum non connotet, uel si connotet, formaliter significatum unius, sit superius ad formale significatum alterius: sed essentialis potest fieri ex connotatiuo intrinsece & absoluto: ex quo patet diffinitio clara praedictiōis quidditatiuae: quae sic habet. Est illa in qua praedictum nullo modo connotat supra subiectum: uel si connotat, connotatio unius est superior ad connotationem alterius.

¶ Praedictio accidentalis est illa, in qua aliquod extremorum connotat extrinsece supra reliquum, & connotatio unius non est superior ad connotationem alterius. Per primam particulam includuntur istae: homo est sapiens, homo est bonus: & similes. Per secundam particulam excluduntur ista & similes: album est coloratum: pater est relatum: per primam etiam excluditur ista: homo est rationalis: capiendo ly rationale ut connotet animam rationalem, sed quid sit connotare extrinsece ex terminis euadet notum. Quando audis quod in hac praedictione, album est coloratum: & similes, praedictum connotat extrinsece supra subiectum, intellige supra materiale subiecti.

¶ Praedictio directa est in qua praedicatur superius de suo inferiori, uel connotatiuum de absoluto, uel aequae connotatiuum de aequae connotatiuo, uel magis de minus: dicitur modo id quod minus uel aequae connotat non sit superius ad id quod magis connotat. Prima particula comprehendit hanc, homo est animal & sibi similes: secunda includit hanc: homo est rationalis: homo est albus: tertia comprehendit hanc: album est dulce: quarta comprehendit hanc: album est coenans. Per limitationem ultimo loco positam, excluditur ista & similes: comedens est coenans, in qua licet praedicatur magis connotatiuum de minus connotatiuo, est tamen inferius magis connotatiuum. Quo fit ut

non sit idem in connotatiuis terminis esse superiorē & esse magis connotatiuū, immo habent se quodāmodo impertinenter: sed qualis requiritur superioritas, dic ad præsens q̄ in significando. Ad hoc autem q̄ unus terminus dicitur magis connotatiuus q̄ alius requiritur & sufficit q̄ connotet plura copulatiue q̄ alius: & æque distincte: ut iste terminus cœnans respectu istius termini comedēs, dicitur copulatiue non sine ratione: quia cum terminus connotatiuus ad sui suppositionem in quantum talis requiritur significatū formale conuenire materiali, sic merito terminus magis connotatiuus dicitur, qui plura significata formalia competere denotat suo materiali ad suppositionem, quod uidetur habere terminus connotans copulatiue & non distincte. Dicitur distincte, quia non sufficit cōfusa: unde si ly A. imponatur ad significandū albedinem & motum: & ly B. ad significandū albedinē & cursum, non dicitur ly B. magis connotatiuum: quanquam confusa uideatur importare id quod importat ly motus & cum hoc uelocitatem. Sed in quo stet superioritas unius termini ad alium: dico breuiter in hoc stare, q̄ terminus supponens pro significato formali superioris sit superior ad terminum significatē significatū formale inferioris: ut color & albedo in his terminis coloratum & album.

¶ Prædicatio indirecta est in qua prædicatur inferius de suo superiori: uel absolutum de connotatiuo, uel minus connotatiuum de magis connotatiuo: modo connotatio minus connotatiui non sit superior ad connotationē magis connotatiui. Exempla sunt clara, & iam posita in diffinitione prædicationis directæ. In his diffinitionibus semper intellige genus, scilicet prædicatio non disparata nec idemptica: quod breuitatis causa subitico.

¶ Ex sano intellectu harum duarum diffinitionum, sequitur quod si aliqua est prædicatio indirecta, cōuertēs illius est directæ. Corollarium est clarum, quia per conuersionē incidit in oppositas condiciones: non tamen oportet q̄ si aliqua sit directæ, q̄ conuertēs eius sit indirectæ: ut patet de hac: album est dulce: quam si conuerteris, semper prædicatur æque connotatiuum de æque connotatiuo: ratio huius diuersitatis est: quia prædicatio directæ abundat hoc membro, scilicet prædicari æque connotatiuum de æque connotatiuo supra indirectam. Sed si fuerit prædicatio directæ propter aliquā aliarum conditionum, par ratio est quod ex conuertente directæ fiat indirectæ: sicut ex cōuertente indirectæ consurgat directæ: ut intuenti patet.

¶ Sed quia condiciones harum duarum diffinitionum solēt aliquando misceri in una & eadem prædicatione, quidam Venerandus Parisiensis subdiuisit directam in directam simpliciter, quæ appellatur tanquam directæ: & in prædicationem directam tanq̄ indirectam siue mixtā: & tūc dicitur q̄ est directæ simplex: quando ratione alicuius conditionis positæ in diffinitione prædicationis directæ est directæ, & nō habet ad mixtam conditionem prædicationis indirectæ: ut hæc prædicatio: homo est animal & similes: cum autem contrario modo sit, tunc censetur directæ tanquam indirectæ: ut risibile est animal: quæ eo q̄ prædicatur superius de inferiori, directæ potest appellari: & quia

prædicatur absolutum de cōnotatiuo non erit directæ simpliciter: sed tanq̄ indirectæ: & licet ad nomē sit hæc distinctio, nō tamen caret utilitate: iuuat enim ut sciamus q̄ nō quælibet prædicatio directæ sufficit ad generis nec speciei prædicationem: ut postea uidebimus.

* Solet assignari (sicut in materia propositionum) in materia hac prædicationū triplex interrogatiuū: quæ, qualis, quanta. Ad interrogationem factam per quæ, solet respondere cōmunes per directam uel indirectam: ad qualis, per essentialē uel accidentalē: ad quanta, per quidditatiuam & non quidditatiuā: crediderim tamen præpostero ordine id fieri. Nam cum prædicatio directæ uel indirectæ non consurgat ex determinata materia propositionū, sed accipiuntur & uersentur potius circa modū prædicationis q̄ circa substantiam (manēte enim eadem substantia propositionis: mutatur prædicatio de directæ in indirectæ & econtra) potius cum ly qualis sit interrogatiuum accidentis, ad qualis debuisset adaptari responsio per directæ & indirectæ: & non ad quæsitium per quæ: cum, quæ, quæ rat substantiam, ergo ad quæsitium quæ: potius respondere ego per essentialē & accidentalē, & ad quæsitium qualis indirectam uel directam: sed loquere tu, ut plures.

¶ Si uero quis dubitet cum prædicatio hic capiatur tam communiter sicut propositio categorica, quomodo diuersimode diuersificatur considerationes elementarij logici & magni in hoc tractatu?

¶ Respondeo dupliciter posse considerari propositio: uno modo quo ad res significatas a quibus ueritas & falsitas in ipsa propositione pendet, & secundum hanc considerationem considerat de propositione elementarius logicus. Alio modo potest considerari secundum extremorum habitudinem, & hoc modo consideratur in presenti opere: & hæc de primo articulo.

Secundus Articulus.

¶ Nunc impugnanda sunt (ut polliciti sumus) singula mēbra diffinitionum: & primo contra diffinitionem prædicationis idempticæ sic arguitur: sequeretur q̄ ista esset idēptica: mortuum est mortuum: sed consequens est falsum. igitur: sequela est nota ex diffinitione: probo falsitatē cōsequētis: potest uere negari de subiecto ipso supponente, ergo non est idemptica: probatur antecedens in casu q̄ Adam resurgat: quia bene sequitur: Adam nō est mortuum, & Adam est uel fuit mortuum: ergo mortuum nō est mortuum: consequentia est expositoria in tertia figura, & antecedens est uerum, ergo & consequens.

¶ Secūdo sic: hæc est prædicatio idemptica: Sortes est Sortes uel Plato, tamen nō prædicatur. Synonimum de synonymo, ergo solutio est nulla, consequētia est nota cum minori: sed probatur maior: una pars illius disiuncti facit prædicationem synonymam cum subiecto: ergo & totū disiunctum: consequentia est bona per locum a similitudine: nā si ad uerificandum talem propositionem sufficit quod una pars disiuncti supponat, & conueniat subiecto: ergo ad constituendam talem prædicationem. Si negaueris simili-

tudinem, sic arguo: sequeretur q. haec praedicatio, Sortes est sortes uel sortes: non esset idemptica quod est falsum: sequella probatur: quia qua ratione excludis aliam debes hanc excludere.

¶ Tertio sic: sequeretur q. haec propositio homo est humanitas esset idemptica: sed consequens est falsum: ergo & antecedens: q. sequatur patet cū conueniat diffinitio: quia cum illi termini sint sicut denominatiuū & denominans & non differunt nisi in uoce tantum in terminatione: sequitur q. sunt synonyma in significatione (procedo secundum nominales) sed iam proba falsitatem consequentis: de aliquo uerificatur ly homo de quo non uerificatur ly humanitas & eōtra: ergo nō sunt synonymi: antecedēs probatur de filio dei: uerū est dicere q. sit homo, tamen falsum est dicere q. sit humanitas: similiter de eiusdē humanitate uerificatur ly humanitas & non ly homo. igitur.

¶ Quarto sic: in hac praedicatione: iste homo iste homo est: per primum pronomen demonstrando sortem: per secundum Platonem: praedicatur synonymum de synonymo: & tamen non est idemptica: igitur: minor est nota: cum illa huic aequiualeat, sortes est Plato: quae nequit esse uera: sed iam proba maiorem: quia ubi nullum pronomen demonstratiuum fiat pars extremi subiectum & praedicatum sunt termini synonymi: & si fiat, eodem modo nec ualet recursus ad acceptionem dicendo: quod si considerentur termini ex parte acceptionis non sunt synonymi quod sufficit: quia iam diximus diffinitionem praedicationis idempticae debere intelligi de significatione & non de acceptione, alias enim haec praedicatio non esset idemptica: homo omnis homo est: quod si argumenti gratia concesseris illam esse idempticam: sequitur q. dabuntur duae propositiones aequiuales in cōsequēdo, & una esset idemptica & alia non, sed disparata quod inconuenit.

Contra secundum membrum.

¶ Arguitur primo sic, sequeretur q. haec esset praedicatio disparata, homo est differens ab homine: consequens est falsum: igitur, sequella est nota: cū ibi praedicetur disparatū de disparato, scilicet differens ab hōie de ly homo: sed minor probatur: haec praedicatio, homo est ab homine differens non est disparata: ergo nec alia: antecedens est notum, sed consequentia probatur: quia illi duo termini sunt synonymi: ergo si unus non constituit praedicationem disparatam respectu unius tertij, ergo nec alius: cum de similibus idem sit iudicium. Sed q. sint synonymi patet: nam illi duo termini sunt complexi, & componuntur adaequate ex partibus synonymis, ut constat, ergo illi sunt synonymi: antecedēs est notum: cū nō sit differētia inter partium synonymitatem & ipsa tota cōplexa: si recurras (ut uidetur recurrēdum esse) ad modū unionis quem illae partes habent qui est diuersus in ambobus. & neges hanc uiam consequentiam dando analogiam in his: fortius animalis & animalis fortius, ubi est similis distributio sicut in alijs duobus: & de his etiam: Animal omnis homo est & omnis homo est animal: ubi modus unionis obstat synonymitati illorum complexorum: esto q. partes illorum sint synonymae. Cōtra, ille modus unionis non uariat ueri-

tatem nec falsitatem propositionis in illa propositione in argumento assumpta, ergo discrimen est nullum: antecedens patet, sicut illa in qua praecedit ille ablatiuus est uerita & alia. igitur: proba antecedens, & facto prius ascēsu, ut debet fieri sub subiecto. Arguo sic, probando illam ueram ex parte praedicati: bene sequitur: sortes est differens ab isto homine uel ab isto homine: per primum pronomen demonstrando Platonem & sic de reliquis: ergo sortes differt ab homine: consequentia est bona: quia licet ly homine sit determinatio unica & distribuatur, bene permittitur ascensus distinctus: sed proba antecedens: iste homo differt ab isto homine: ergo ab isto homine uel ab isto homine: consequentia est bona a parte disiuncti ad totum, sed antecedens est uerum si per praedicatum demonstrarem Platonem, ergo & consequens.

¶ Secundo sic, imponatur istud elementum, a. ad significandum se cōnotando q. sit praedicatum huius propositionis, hoc est, a. cuius contradictorium, uidelicet, hoc non est, a. sequitur ex ista propositione, a. significat iuxta impositionem factam, sic ut totum hoc sit cōnotatio, quo facto, assumo hanc propositionem, a. significat iuxta impositionem factam, de qua sic argumentor, illa praedicatio est disparata: tamen praedicatum non potest conuenire subiecto, ergo diffinitio est mala, maior est nota: cum illa propositio sit uera & affirmatiua: sed minor probatur: quia da oppositum: praedicatum competit subiecto, & non habet reflexionem supra suam ueritatem, ergo illa est uera, tūc sic: bene sequitur: hoc habet significationem iuxta impositionem factam, ergo, a. non est, a. proba consequentiam primum impositionis, & semper demonstro per illud pronomen illud elementum, a. & antecedens est uerum, ergo & consequens. Ultra, a. non est, a. ergo, a. non est significans se. & c. proba consequentiam a synonymis: quare sequitur contradictio q. a. est significans & non significans: & hoc ex negatione minoris: quare intentū. Alia uia deducitur haec consequentia est bona, a. habet significationem iuxta impositionem factam, ergo non est, a. ut probauimus ex impositione, ergo oppositum consequentis repugnat antecedenti, sed oppositū consequentis uidelicet, a. est, a. est uerum cum in illo stet uis consequentiae a teconcesse, quia ex hoc q. est, a. contradictorium eius sequitur ad hanc, a. si significat iuxta impositionem, quod fiebat in praefata consequentia. Ultra, antecedēs & oppositum consequentis repugnant & oppositum consequentis est uerum, ergo antecedens est falsum, uidelicet, a. significat iuxta impositionem factam, ergo quomodo conueniebat praedicatum subiecto?

¶ Tertio sic: imponatur ly, a. ad significandum se, connotando q. nō est aliquid si uerificatur de se: quo habito, haec est praedicatio disparata: hoc est, a. demonstrando per pronomen ly, a. & praedicatum competit subiecto, ergo diffinitio est mala: consequentia est nota & probatur maior. Nam dato opposito, praedicatum posset competere subiecto cum res non possint se haberi meliori modo q. modo se habent, si potest competere, competit subiecto, ergo nō est, a. Consequentia est nota ex impositione: sed iam proba

minorem primæ consequentiæ: quia si cōpeteret subiecto, cū res non possunt se habere meliori modo q̄ nunc: ergo non potest competere & sic est disparata cum non poterit uerificari: tunc ultra, ergo hæc est uera, hoc est, a. Probo consequentiā: quia impositio fuit facta cum conditione, & conditio adimpletur, & per consequens propositio est uera, & prædicatū cōpetit subiecto, & sic cōpetit & non competit, quod est contradictio.

¶ Plura huius generis addidissim ex impositionibus & insolubilibus, nisi compertū habuissim his tricis ingenia potius cōfundi, & sine utili profectu male uexari q̄ liberaliter institui: quare ista sufficiant.

¶ Quarto sic: hæc est prædicatio disparata: pater est filius: tentis terminis incomplete: tamen non prædicatur disparatum de disparato, igitur. Maior est nota, cum ex parte significationis & acceptationis illi non possint sibi inuicem competere: sed probatur minor cum ambo uerificentur de essentia diuina adhuc sic tentis, quare non sunt disparati.

Contra diuisionem prædicationis in essentialem & accidentalem.

¶ Arguitur primo sic: sequeretur q̄ eadem esset prædicatio essentialis & accidentalis adhuc in eodem sensu, consequens apparet falsum: igitur. Sed probo sequellam: capio hanc prædicationem, homo est animal rationale legens, quæ non habet nisi unum sensum, illa est essentialis, quia unum extremorum connotat intrinsece supra reliquum, quia ly rationale connotat animam rationalem, ergo est essentialis: sed secunda pars probatur. Prædicatum connotat extrinsece & subiectum non est terminus connotatiuus sibi inferior cum sit absolutus, ergo illa est accidentalis. Si dicas q̄ ad hoc q̄ aliqua prædicatio sit essentialis, non sat est quod ex significatione partiali unum extremorum connotet intrinsece supra reliquum, sed oportet q̄ ex significatione totali. Contra hoc arguitur: sequeretur quod hæc non esset essentialis, homo est qualis: consequens est falsum, igitur. Sequella est nota, cum ly qualis de significatione totali non connotet intrinsece, ut notum est de se: & consequentis falsitas est nota: quia hæc est essentialis, homo est rationalis: ergo ista homo est qualis, probo consequentiā: quia ly rationale est terminus prædicamentaliter inferior ad ly quale, quare si essentialiter dicitur de prædicato, essentialiter dicitur de subiecto, per regulam antepredicamentalem. Si negaueris sequellā & dederis pro discrimine, q̄ prædicatum primæ prædicationis assumptæ sine disiunctione importabat duas connotationes, & ly qualis importat sub disiunctione quadā quale essentialis & accidentale, sequitur q̄ propter eandē rationem debes concedere illam esse prædicationem accidentalem, & sic reddit in pedibus difficultas, eo quod in significatione totali extremum qd̄ est prædicatum connotat intrinsece.

¶ Secundo sic, sequeretur q̄ hæc esset accidentalis homo est mortuus, consequens est falsum igitur, sequella probatur illa est in materia contingenti, igitur est accidentalis, consequentia uidetur esse bona ab inferiori ad suum superi-

us affirmatiue, ut patet intuenti materias propositionum autoris summarum. Sed probo antecedens. Ad hoc q̄ aliqua propositio sit in materia cōtingenti. Requiritur & sat est q̄ prædicatū possit addesse & abesse ipso subiecto supponente seclusa ampliatione quæ prouenit a copula uerbalis quam uocant extrinsecam. Sed sic est in proposito ut patet materias propositionum callenti, sed falsitas consequentis probatur est disparata, ergo non est accidentalis, antecedens patet, quia ambo non possunt simul de eodem prædicari, nam cum ly mortuus dicat corruptionem hominis, non uidetur quomodo sit accidens respectu eius, habitudo enim terminorum ad inuicem non debet p̄sari penes hoc q̄ unum de alio prædicetur, nisi penes hoc q̄ ambo de eodem possint prædicari uel saltem non repugnent.

Contra tertium membrum.

¶ Arguitur sic, Datur aliqua prædicatio non idemplica nec disparata, tamen non est directa nec indirecta, ergo illa diuisio est insufficientis, antecedens probatur & uolo q̄ a conuenientia essentiali quæ reperitur inter equum & hominem (quos suppono inter animalia plus essentialiter conuenire) abstrahatur unus conceptus qui appelleretur, a. Item posito q̄ inter bruta equus et leo plus essentialiter cōueniant q̄ reliqua cum altero ipsorum, abstrahatur alius conceptus illos representans, b, tunc huic prædicationi, a. est, b. conuenit diuisum cum non sit idemplica, (non enim sunt synonymi ut constat) nec etiam est disparata, cum illa propositio sit uera & affirmatiua sine ampliatione, & tamen non conuenit aliquod membrum diuidens, non enim est directa, cum non prædicetur superius de inferiori, nec connotatiuum de absoluto, cum ambo sint absoluti ac perinde nec magis connotatiuum de minus connotatiuo, nec æque. Sed q̄ nō sit indirecta patet, si singulas partes diffinitionis percurras, igitur assumptum.

¶ Secundo sic, hæc prædicatio sortes est omnis homo, non est idemplica nec disparata, & tamen non est directa nec indirecta, igitur, maior est nota cum nō sint synonymi termini, et talis propositio possit uerificari sine ampliatione, sed q̄ non sit directa, ubi maior uidetur esse difficultas patet si discurras per partes diffinitionis, (& supponitur semper q̄ ly omnis fiat pars extremi), si dicas q̄ prædicatur connotatiuum de absoluto eo q̄ si ly, a. imponatur ad significandū aliquid de materiali cōnotando q̄ sit omnis homo, ly omnis homo & ly, a. essent termini synonymi, et tunc sicut hæc esset prædicatio directa sortes est, a. ita & illa, contra hoc arguitur, si illa prædicatio esset directa propter illam rationem assignatam, esset alicuius prædicabilis prædicatio, sed non pertinet ad prædicabile quæ est differentia, cum non connotet intrinsece, ergo pertinet ad prædicabile accidens (postq̄ prædicatum est terminus connotatiuus & non est proprium) ultra, ergo prædicatum pertinet ad prædicamentum qualitatis, & non tanq̄ generalissimum nec tanq̄ indiuiduum (ut constat) ergo tãq̄ species subalterna siue specialissima, siue ut differentia. Sed consequens est falsum, quia tunc esset uniuersale, & esset ei dabilis terminus quidditatiue inferior & quidditatiue superior quod iterum est falsum, quia maxi-

me esset sibi superior ly. b. si imponatur ad significandū aliquid connotando q. sit omne animal, sed ille non est superior, cum hæc consequentia non valeat affirmatiue, hoc est. a. ergo hoc est. b. quod opportuisset. Quare nullum potest assignari sibi superius quod uideatur mirabile.

¶ Tertio sic. Hæc prædicatio omne animal præter Platonem est animal. non est idemptica nec disparata cum superius de inferiori prædicetur. (supposito q. ly præter Platonem fiat pars subiecti) & tamen non est directa nec indirecta. q. non sit indirecta claret, sed q. non sit directa patet. quia cum sit affirmatiua. prædicatum posset competere subiecto. sed illa prædicatio est impossibilis. ergo non est directa.

¶ Ultimo contra totum processum sic arguitur. Auctor sumularum non posuit nisi tres series propositionum secundum q. triplex est materia. hic ponuntur plures. ergo uel hoc negotiū supfluit. uel illud est diminutū. uel detur causa tā diuersi processus. Item q. si naturalis et essentialis sit ut uidentur esse idem. hæc esset essentialis homo est risibilis, cum sit in materia naturali. cuius oppositum dictum est in hoc processu.

Dilutio rationum.

¶ Quia prima uirtus respondentis est nosse intētum & finem arguentis. breuius quo poterō omnia hæc argumenta dissoluam declarando simul difficultates, quas præ se ferunt rationes. Per ordinem igitur argumentorum percurrentes primum petit hanc difficultatem. an in prædicationibus quæ debent idempticæ censeri. debeat esse synonymitas ex parte acceptionis quam actu habent termini in propositione in qua uniuntur. uel potius ex parte significationis nullo habito respectu ad copulam uerbalem. nec ad aliud sincathegorama quod non fiat pars extremi. atq. idem queri poterit in alijs prædicationibus. siue essentielles siue accidentales. Quare pro hac difficultate dissoluenda, & multis quæ argumenta inuoluūt. sint hæc generales propositiones.

¶ Prima est. non requiritur ad prædicationem idempticā q. termini accipiantur in ea pro eodem supposito. respectu unionis quam habent in propositione. probatio. quia tunc hæc non esset idemptica. animal erit animal. nec hæc homo fuit homo. eo q. ratione acceptionis quam ibi habent illi termini. pro aliquo possunt supponere termini præcedentes copulam. pro quo non sequentes. ut patet callenti ampliationes. sed consequens est falsum. cum prædicetur synonymū de synonymo. igitur. nec debet alicui uideri difficile. q. non habeatur ratio ad copulam. & ad acceptionem terminorum. quia cum hic considerentur. propositiones q. tum ad materiam. quæ sunt extrema & habitudinē eorum. eo q. considerantur secundū rationem qua ad prædicamenta deseruiunt & non deseruiat ad prædicamenta acceptionis. sed sola significatio. fit ut aliena sit consideratio acceptionis in presenti proposito. nam de illa summularij considerant quia multum facit ad ueritatem & falsitatem. quas nos modo non consideramus. Sit igitur hæc basis & fundamentum totius materiæ prædicationum, si in prædicatione maneat eadem materia terminorum.

eademq. habitudo. ita q. maneat semper idem prædicatum & idem subiectum (quia hic non loquor de habitudine quam habent in ordine ad copulam) esto q. uariis copulas unitiuas multaq. sincathegoramata adijcias, manebit eadem prædicatio. Ratio huius non est alia. nisi prædicamentalis ordo ad quem dirigitur hoc negotium.

Quo fit ut ad eandem materiam prædicationum pertineant affirmatiua & negatiua eorūdem extremorum, & eiusdem habitudinis. propositio de præsentī & extrinseco tempore. impossibilis & uera. ut fortes est sortes. sortes necessario est fortes. Habes etiam solutionem penultimi argumenti. quod fit de illa exceptiua. Fit etiam ut hæc sit prædicatio idemptica. chimera est chimera. nec obstat q. de se ipsis non possint uerificari naturaliter nec supra naturaliter illi duo termini ad hoc q. concludas eos esse disparatos, sed debes in diffinitione dicere & non sunt synonymi. Vnde pulchre quidam Parisiensis in sua secunda parte introductionum prius diuisit terminos in synonymos & non synonymos. postea in disparatos & nō disparatos. quam diuisionem imitati sumus nos in præsentibus diuisionibus prædicationum. Vel dic. ut dicit Georgius. q. satis est. q. non repugnet ex parte suæ significationis q. possint uerificari. sed prebebis ansam argutijs.

¶ Secunda propositio. ad hoc q. aliq. prædicatio sit accidentalis. nō satis est q. prædicatū possit uere affirmari de subiecto & uere negari quomodocunq. mediante copula ampliatæ intrinsece uel extrinsece. propositio patet nam alias aliqua prædicatio esset accidentalis cuius nullum extremorum diceret dispositionem uel modum dispositionis respectu rei significatæ per alterū. Itē quia aliqua esset prædicatio accidentalis cuius nullum extremorum pertineret ad prædicamentorum aliquod accidentium quod est præter Aristot. doctrinam. Dico igitur requiri & sufficere ad prædicationem accidentalem q. subiecto supponente sine ampliatione possit de illo prædicatum uere negari & affirmari. uel dic sufficere q. non repugnet q. ambo uerificetur de eodem tertio sine quacumq. ampliatione. nec facio hic uim q. ampliatio sit intrinseca uel extrinseca. quia intrinseca ampliatio in uirtute extrinsecam includit. & facit subiectum stare in ordine ad multas differentias temporum. sicut si esset ampliatio proueniens a copula quam isti extrinsecam uocant. Quo fit. ut multæ propositiones sint disparatæ & sint ueræ. ubi non est extrinseca ampliatio. ut hæc sortes est mortuus. Adam est præteritus capiendū prædicata illa ampliatiuē. Similiter hæc sortes est corruptus. sortes est generandus. non enim uolo has accidentales nominare. sed potius disparatas. cum suppositio unius termini (sine ampliatione loquor) excludat suppositionem alterius. nimis enim abusue & præter intentum Aristotelis & antiquorum dicitur. illam prædicationem esse accidentalem. ubi prædicatum non importat dispositionem nec modum dispositionis respectu subiecti. sed potius (ut ita dicam) interimit ipsum. quod bene nota pro dissolutione secundi argumenti facti contra prædicationem essentialē & accidentalem & pro multis alijs.

¶ Sed quia plena solutio primi argumenti specialiter per-

det ex expositione quid nominis illius termini mortuū. recensimus punctim uarias doctorū expositiones eligentes saniores. & quæ pauioribus inconuenientibus anſa præbet, unum tamen est ante omnia notandum, quod uulgus adhuc non ignorat q. ly mortuum potest capi nominaliter & participialiter. Participialiter exponitur per uerbum præteriti temporis sibi correspondentis, q. si non habeat secundum regulas grammaticales præteritum, explicabitur tamen bene per hoc obuium mortem, in qua acceptione in sancta Ecclesia cõceditur ista propositio. Christus est mortuus, quæ articulus fidei est: eodem modo dices de ly moriendum quod significat sicut id quod morietur, nec ex hoc putes has æquiuale, Adam est mortuus, Adā fuit mortuus, nam in primo non esse Adam, hæc est uera Adam est mortuus, hæc existente falsa Adam fuit mortuus, Alio modo capitur nominaliter, & communiter accipitur ut æquiualeat huic aggregato, quod uixit & nunc non uiuit, nec ex hac acceptione licet inferre propositiones quæ ab aliquibus ad terrorem simplicium cõtra oẽm prorsus concipiendi modum conceduntur, ut q. sortes sit mortuus compluti, propter hoc q. modo non uiuat compluti, & antea uixerit, non enim ualet ly mortuus sicut ly non uiuens ut priuat incolatum uel habitacionem aliquo loco, Sed ut priuat existentiam animæ in corpore, quare illa propositio facit hunc sensum, sortes aliquando uixit compluti, & postea fuit priuatus uita cõpluti, in hac ergo acceptione est diuersitas.

¶ Quidam nominalis in suo rosario siue spineto accepit ly mortuum in hac cõmuni acceptione, qui postea in suis prædicabilibus (oblitus forsam sui) super hoc argumentato concedit hanc propositionem mortuum non est mortuum post resurrectione Adæ hoc sillogismo expositorio ductus, hoc non est mortuum, & hoc est uel fuit mortuum, semper demonstrando Adam, ergo mortuum non est mortuum, antecedens ipse ingenue concedit, ac subinde consequens, respondetq. ad argumentum, q. licet possit uere negari & uere affirmari prædicatum de subiecto, nõ propterea non est idemptica, & negat hanc consequentiam, prædicatum potest uere negari & uere affirmari de subiecto, ergo sunt termini impertinentes, nisi addas in antecedente & nullus eorum est ampliatiuus, quod in proposito deficit, sed quicquid sit de sua responsione, non debuisset ipse concedere minorem sillogismi, hanc scilicet Adam est uel fuit mortuum, quia continuo ex ea sequitur per expositionem cõmunem, quam ipse amplexatus est, q. Adam est uel fuit aliquid quod uixit & nunc non uiuit, quod est contra casum, quare uel standum erat ei in alia expositione, uel si stabat in expositione cõmuni, non debuisset minorem concedere.